[image: image1.jpg]LA BB SR #Be 3

苏信院学〔2019〕9号
关于印发《江苏信息职业技术学院

学生学费减免实施办法（修订）》的通知

各部门：

现将《江苏信息职业技术学院学生学费减免实施办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。

                      江苏信息职业技术学院

                         2019年10月10日

江苏信息职业技术学院学生学费减免实施办法

（修  订）
第一条 为切实解决好江苏信息职业技术学院家庭经济困难学生的后顾之忧，使他们能在校全身心投入学习，顺利完成大学学业，根据国家和江苏省有关文件精神，特制订本办法。

第二条 学费减免的资金来源。学校根据上级有关规定和我校经费预算，每年从事业收入中安排一定数额的专项资金，给予家庭经济特别困难学生学费减免。

第三条 基本条件：家庭经济特别困难学生，上学年综合素质测评成绩班级排名前50%，或素质拓展成绩班级排名前40%。

第四条 遴选范围：

1．无经济来源的孤儿；

2．烈士子女、因公牺牲军人子女或警察子女；

3．民政部门认定的最低生活保障家庭子女；

4．特困救助供养人员子女（如五保户）；

5．享受国家定期抚恤补助的优抚对象子女；

6．单亲家庭且家庭确实困难；

7．家中有长期难以自理的病人、残疾人，经济状况很差；

8．家中同时有3人（含3人）以上同时上学，或者家中同时有两人（含两人）目前大学在读，经济负担过重；

9．突发性天灾人祸，家庭经济遭受重大损失；

10．建档立卡学生（持有《扶贫手册》）。

第五条 对于符合第1-9条规定的学生，减免当年学费的1/4，对于符合第10条规定的学生，根据学生家庭经济情况而定，学费全免，特殊情况由各二级学院申请，经院领导审批后执行。

第六条 减免学费工作时间为每年十月份。如有特殊情况，根据学校安排另行通知。

第七条 学费减免的审批流程

（一）学生资助管理中心根据各二级学院上报的家庭经济特别困难学生情况分配各二级学院减免额度；

（二）二级学院学生资助工作小组召开专题会议讨论产生建议名单。二级学院负责学生资助工作的辅导员汇报本二级学院符合学费减免资格的特困生情况，与会人员讨论产生建议名单；

（三）班主任通知学生本人填写《江苏信息职业技术学院学生学费减免审批表》（见附件）；

（四）所在班级民主评议。班主任将拟定的减免资格学生的姓名、学号和减免金额在班内公布，班级同学对其进行民主评议；

（五）辅导员复核。对学生的基本情况、申请原因进行复核，对学生的申请资格进行审查；

（六）二级学院审核、公示。各二级学院党总支书记签署审核意见，加盖二级学院公章，并将审核通过学生名单和金额在本二级学院范围内公示，公示时间不少于3个工作日；

（七）学生工作处审批、公示。学生工作处对各二级学院报送的材料进行审批，并将审批学生名单和金额在校内公示，公示时间不少于5个工作日；

（八）财务处发放。学生工作处在公示结束后将学费减免明细表转交财务处，由财务处组织发放。

第八条 学费减免的经费专款专用。学费减免专项经费只能用于对特困学生减免学费，任何部门和个人不得挪作他用，违规的追究相关人员责任。

第九条 弄虚作假者，除需追回减免的学费，还应视情况给予必要的纪律处分。

第十条 本办法由学生工作处负责解释。

第十一条 本办法自公布之日起施行，原《江苏信息职业技术学院学生学费减免实施办法（试行）》（苏信院学[2011]3号）同时废止。

附件：江苏信息职业技术学院学生学费减免申请表
二○一九年九月
附件：
江苏信息职业技术学院学生学费减免审批表

  二级学院                    班级                    学号

	本人

情况
	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	入学时间

	身份证号

	联系电话

	家庭户口
	城镇□  农村□
	家庭年收入

	家庭住址

	邮政编码

	家庭

成员

情况
	姓  名
	年龄
	与本人关系
	工作或学习单位
	职业
	健康状况

	申请减免类型
	孤残 □  烈士、优抚对象或特困救助供养子女 □  单亲 □   建档立卡 □   低保户 □

	其他 □

	上学年综合素质测评成绩：                     排名（班级）：      /

	申请理由（要求详细表述，可另附页）：

申请人签名：                 年     月     日

	二级学院评审意见：
                                      二级学院领导签名：                  年     月     日

	学生工作处意见：

                                        负责人签名：                  年     月     日

	学校审定意见:

                                       院领导签名：                 年     月     日

申请填表时间：      年    月    日                   江苏信息职业技术学院学生工作处制
抄送：校领导
江苏信息职业技术学院办公室       2019年10月10日印发

- 4 -
- 3 -